
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 440|2019 di data 28/03/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articolo 19 e 36 ter1, comma 6, 
della legge provinciale 23/1990 per la fornitura di n. 350 ventilatori CPAP modello Remstar System 
One Pro serie 60 di Philips Respironics completi di umidificatore System One serie 60 o modelli 
del tutto equivalenti per il Centro per lo studio dei disturbi del sonno (UO Pneumologia) 
dell’Ospedale di Arco con consegna frazionata su un periodo di 12 mesi e opzione manutentiva 
(CIG 7850762DBD) - Determina a contrarre 
 
 
 
 
 
 
 
 

440|2019 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00A3656C
VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16
VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00
FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI




 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articolo 19 e 36 ter1, comma 6, 
della legge provinciale 23/1990 per la fornitura di n. 350 ventilatori CPAP modello Remstar System 
One Pro serie 60 di Philips Respironics completi di umidificatore System One serie 60 o modelli 
del tutto equivalenti per il Centro per lo studio dei disturbi del sonno (UO Pneumologia) 
dell’Ospedale di Arco con consegna frazionata su un periodo di 12 mesi e opzione manutentiva 
(CIG 7850762DBD) - Determina a contrarre 
 
 
 

IL DIRETTORE 
DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 115 del 28 febbraio 2019, avente ad oggetto 
“Esecuzione sentenza TRGA – sede di Trento – n. 36/2019” che incarica il Direttore del 
Dipartimento Approvvigionamenti e Affari economico finanziari di predisporre nuova determina a 
contrarre, in esecuzione a quanto descritto nella parte motiva del provvedimento; 
 
Preso atto che in data 22 febbraio 2019 il Tribunale regionale di giustizia amministrativa – sede di 
Trento – ha depositato la sentenza n. 36/2019 con la quale ha accolto il ricorso promosso da 
Vitalaire Italia S.p.A. e per l’effetto ha annullato la determinazione del Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti e Affari economico finanziari n. 1588 del 7.12.2018 avente ad oggetto 
“Procedura concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per l’affidamento della fornitura di 350 ventilatori CPAP modello Remstar System One Pro serie 
60 di Philips Respironics completi di umidificatore System One serie 60 per il Centro per lo studio 
dei disturbi del sonno (U.O. Pneumologia) dell’Ospedale di Arco con consegna frazionata su un 
periodo di 12 mesi, con opzione di acquisto di ulteriori 175 apparecchi completi nei successivi 12 
mesi (CIG 7719640075) - DETERMINA A CONTRARRE”; 
 
Accertato che la citata deliberazione del Direttore Generale ha statuito che: 
 

• il dispositivo medico in oggetto risponde ad un livello essenziale di assistenza protesica, 
pertanto è necessario procedere con una modalità d’acquisto che garantisca al più presto la 
stipulazione di un contratto cui attingere con regolarità e comunque in tempo utile per 
evitare interruzioni di fornitura; 

• per garantire il livello essenziale di assistenza protesica è quindi indispensabile procedere 
rapidamente attivando una nuova procedura, confermando fabbisogni e specifiche tecniche 
(definiti concordemente dal Direttore dell’UO di Pneumologia di Arco e dal Dirigente del 
Servizio Ingegneria Clinica) e, in relazione al fabbisogno, rilevando che lo stesso deriva da 
valutazioni che tengono conto – da un lato – del consumato medio degli ultimi cinque anni e 
– d’altro lato – del periodo stimato necessario per completare l’iter di procedura ad evidenza 
pubblica sopra soglia comunitaria per la quale è stato avviato a partire dal mese di settembre 
2018 apposito gruppo di lavoro che, tra le altre cose, sta valutando la possibilità di inserire 
l’approvvigionamento in una più ampia procedura tesa a dare risposta all’insieme delle 
esigenze protesiche di ausili per la respirazione; 

• lo slittamento del termine di avvio del contratto rispetto a quanto ipotizzato ad inizio 
dicembre (quando fu indetta la procedura ora annullata dal TRGA di Trento) consente di 
avere maggiore certezza sui termini di conclusione della istruenda procedura di valenza 
pluriennale e induce pertanto a non prevedere opzioni di acquisto oltre il fabbisogno certo 



 
 

3 

per 12 mesi, mantenendosi la sola opzione per eventuali interventi di manutenzione post 
garanzia, riproporzionata nel valore in base al fabbisogno sopra indicato; 

• nulla osta a raccogliere il pronunciamento del giudice amministrativo nella parte in cui 
dispone di avviare procedura aperta, al fine di garantire a tutti gli operatori del mercato di 
poter partecipare alla procedura d’acquisto. 

 
Ricordato che la soglia di rilevanza europea è fissata dal 1° gennaio 2018 ad euro 221.000,00 e che 
al di sotto di detta soglia in Provincia autonoma di Trento in materia di contrattualistica pubblica si 
applica la normativa provinciale; 
 
Verificata la presenza di finanziamento in conto capitale (commessa AP60017) dedicato 
all’acquisto della tipologia di ausili oggetto della presente procedura; 
 
Visti: 
- l’art 15, comma 13 lett. d) della legge 135/2012 che stabilisce che gli enti del servizio sanitario 
nazionale utilizzino, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti 
nella piattaforma Consip, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione 
dalla stessa Consip; 
- l’art. 36 ter1 della LP 23/1990, anche alla luce della deliberazione G.P. n. 1097 di data 
29/06/2015, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale 
provvedano all’acquisizione di beni e servizi mediante l’utilizzo delle convenzioni quadro stipulate 
dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) ovvero tramite gli strumenti del 
mercato elettronico MePat gestito da APAC o in subordine tramite gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip 
 
Verificato che: 
- APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione di apparecchiature 
della tipologia oggetto di affidamento e gli stessi non risultano acquistabili mediante il mercato 
elettronico MePat; 
- tale tipologia di prodotti risulta disponibile sul mercato elettronico MePA all’interno del bando 
BENI - categoria “Forniture specifiche per la Sanità”; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di avviare procedura di cui all’articolo 19 della legge 
provinciale 23/1990, utilizzando - ai sensi dell’articolo 36 ter1, comma 6, della medesima legge - 
piattaforma elettronica della pubblica amministrazione (RdO aperta su MePA di Consip), 
accompagnata da pubblicazione di avviso sul sito internet aziendale che dia ampia conoscenza della 
procedura, così consentendo a tutte le imprese che ne abbiano interesse di formulare offerta 
 
Dato atto che l’importo complessivo della procedura, ai sensi dell’art. 6 della LP 2/2016, calcolato 
in base al fabbisogno di n. 350 apparecchiature e tenuto conto dell’opzione relativa al servizio di 
manutenzione, è pari ad € 135.000,00.= + IVA 
 
Richiamate la relazione contenente gli aspetti tecnici della fornitura trasmessa dal Servizio 
Ingegneria Clinica, a sua volta basata sui fabbisogni rappresentati dall’UO Pneumologia di Arco e 
riconosciuti dal RUP, nonché la determinazione n. 1588/2018 del Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti e Affari economico finanziari, con specifico riferimento ai seguenti elementi, 
che trovano conferma anche in riferimento alla nuova procedura da esperirsi: 
- individuazione del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, 

nella figura del Dirigente pro tempore del Servizio Amministrazione territoriale, che potrà 
nominare, qualora ritenuto opportuno, un soggetto diverso quale Direttore dell’Esecuzione del 
contratto; 



 
 

4 

- aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 16, comma 4, della LP 
2/2016, previa valutazione di idoneità con facoltà – ove necessario – di richiedere la visione e 
prova dei prodotti offerti per verificarne la conformità alle specifiche di Capitolato; 

- articolazione della procedura in un unico lotto; 
- definizione della base d’asta e della formula di valutazione dell’offerta economica, come 

proposte dal Servizio Ingegneria Clinica e confermate dal RUP; 
- mancata definizione, in questa fase, del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza in quanto l’attività certa è quella di fornitura e rinvio di ogni ulteriore valutazione 
sulla necessità di definire apposito documento in caso di attivazione dell’opzione per il servizio 
di manutenzione; 

 
Visti lo schema di disciplinare allegato al presente provvedimento, che disciplina la procedura, e i 
relativi allegati: 
- il Capitolato tecnico-amministrativo, che descrive le caratteristiche tecniche della fornitura e 
dispone le condizioni relative al rapporto contrattuale conseguente all’aggiudicazione, 
- il modello di Dichiarazione di Partecipazione, 
- il modello di offerta economica; 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 
 
Dato atto che, utilizzando lo strumento della RdO aperta su MePA, tutta la documentazione relativa 
alla procedura sarà visibile sul sito di Consip SpA - www.acquistinretepa.it - e potrà sottomettere la 
propria offerta qualunque Impresa che abbia conseguito le necessarie abilitazioni alla categoria 
oggetto della RdO entro i termini di presentazione dell'offerta. 
 
Ritenuto di: 
- procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in caso di unica offerta valida presentata, purché 
ritenuta economicamente conveniente e tecnicamente valida; 
- prevedere che, in caso di particolare urgenza, APSS possa disporre, prima della stipula del 
contratto, l'anticipata esecuzione dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 13, del 
DLgs 50/2016; 
- per identiche ragioni vadano ridotti i tempi massimi di sottoposizione dell’offerta, che la 
normativa provinciale consente di ridurre sino alla metà del tempo ordinario. 
 
Considerato – tutto ciò premesso – che il dispositivo medico oggetto d’acquisto, rispondente ad un 
livello essenziale di assistenza protesica, vada posto a gara nel modello come già individuato dal 
Servizio Ingegneria Clinica e riportato negli atti allegati, consentendosi - come da obbligo 
normativo - la presentazione di modelli in tutto equivalenti, la cui equivalenza andrà peraltro 
dimostrata in gara dalle imprese offerenti e sarà oggetto di verifica post aggiudicazione provvisoria 
ad opera di un giudizio di idoneità tecnica che verrà svolto congiuntamente dal Direttore del 
Dipartimento Infrastrutture (o suo delegato) e dal Dirigente dell’UO Pneumologia di Arco. 
 
Tutto ciò premesso, considerato e condiviso, 
 

DETERMINA 
 
1. di contrarre per l’affidamento della fornitura di n. 350 ventilatori CPAP modello Remstar 

System One Pro serie 60 di Philips Respironics completi di umidificatore System One serie 60 
o modelli del tutto equivalenti per il Centro per lo studio dei disturbi del sonno (UO 
Pneumologia) dell’Ospedale di Arco con consegna frazionata su un periodo di 12 mesi, 
avviando procedura aperta al mercato da aggiudicarsi al prezzo più basso, confermando il 
fabbisogno annuale di apparecchiature e l’opzione manutentiva per interventi post garanzia 



 
 

5 

(riproporzionata in Euro 12.500,00.=), la formula di valutazione dell’offerta economica e la 
base d’asta già fissata nella determinazione n. 1588/2018 del Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti e Affari economico finanziari; 
 

2. di avviare procedura di cui all’articolo 19 della legge provinciale 23/1990, utilizzando - ai sensi 
dell’articolo 36 ter1, comma 6, della medesima legge - piattaforma elettronica della pubblica 
amministrazione, accompagnata da pubblicazione di avviso sul sito internet aziendale che dia 
ampia conoscenza della procedura, così consentendo a tutte le imprese che ne abbiano interesse 
di formulare offerta; 
 

3. di confermare le specifiche tecniche dei dispositivi medici da acquistare di cui al modello citato 
al punto 1, con facoltà di offrire prodotti in tutto equivalenti, con la dimostrazione e il giudizio 
di equivalenza descritti nella parte motiva della presente determinazione; 
 

4. di approvare, conseguentemente, come allegato integrante del presente provvedimento lo 
schema di disciplinare ed i relativi allegati, predisposti per la regolamentazione della procedura 
e del rapporto contrattuale conseguente all’aggiudicazione; 

 
5. di stabilire in 20 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione della RdO il 

termine per la presentazione delle offerte; 
 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, 
è confermato nel Dirigente pro tempore del Servizio Amministrazione territoriale, e che lo 
stesso potrà nominare, qualora ritenuto opportuno e prima dell’avvio della fornitura, un 
soggetto diverso quale Direttore dell’Esecuzione del contratto; 
 

7. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono stimati in un massimo di € 
135.000,00.= + IVA nella misura di legge e trovano adeguata copertura nei finanziamenti 
previsti nel programma di spesa in conto capitale per l’anno 2017 (commessa AP60017) per 
quanto riguarda l’acquisto delle apparecchiature per l’importo stimato di € 122.500,00.= + 
IVA, mentre la parte relativa alla manutenzione, stabilita in € 12.500,00.= + IVA, troverà 
copertura nei finanziamenti dedicati; 
 

8. di prevedere che, in caso di particolare urgenza, APSS possa disporre, prima della stipula del 
contratto, l'anticipata esecuzione dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 13, 
del DLgs 50/2016. 

 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna  (conto capitale) 
 
 

Il Direttore 
Dipartimento approvvigionamenti e affari 

economico finanziari 
Bocchi Luciano 

 
 

____________________________________ 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

